书书书

粤办函 〔２０１６〕６２９号

广东省人民政府办公厅关于推进

阳光政务建设工作的通知

各地级以上市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省政府各

部门、各直属机构：

为贯彻落实省阳光政务建设经验推介现场会精神，推广省交

通运输厅深入推进政务公开、打造阳光政务体系的经验做法，充

分发挥省直部门以上率下的引领带动作用，全面推进我省阳光政

务建设工作，力争省直部门在 ２０１８年实现党中央、国务院提出

的２０２０年政务公开目标，经省人民政府同意，现将有关事项通

知如下：

一、推动决策、执行、管理、服务、结果 “五公开”和重

点领域信息公开。２０１７年上半年省直部门要全面完成本部门本

系统主动公开基本目录的编制工作，进一步明确各领域政务公开

的主体、内容、时限、方式等，并对公开内容进行动态扩展、及

广 东 省 人 民 政 府 办 公 厅

时更新和定期审查。将公开要求落实到公文办理程序，各地、各

部门拟制公文时要明确公开属性，拟不公开的须说明理由；将公

开要求落实到会议办理程序，是否邀请有关方面人员列席会议、

是否公开以及公开方式的意见随会议方案一同报批。２０１７年底

前，建立健全利益相关方、公众代表、专家、媒体等列席政府有

关会议的制度。重要改革方案和重大政策措施，除保密事项外，

应在决策前向社会公布草案、决策依据，广泛听取意见。选取若

干地区、部门作为试点单位，围绕群众关切的重点政务服务事

项，开展政务公开标准化规范化工作，用１年左右时间，总结形

成可推广、可复制的政务公开标准规范。

二、创新政府系统决策运行监督机制。各地、各部门要认真

借鉴省交通运输厅四级决策监督运行机制，创新构建业务决策运

行监督机制。加强决策过程监督，严格落实公众参与、专家论

证、风险评估、合法性审查和集体讨论决定等程序，实行重大行

政决策预公开。梳理重要职权事项，采用内部交叉审核、专家组

跟进、“双随机”监督抽查、公众监督等多种方式，加大对重大

决策、重大项目、重大审批许可、重要行政执法事项和大额资金

使用等的监管力度。建立健全权力运行内部监督问责机制，明确

各层级监督责任，畅通线上线下监督渠道，对各类违法、不当行

政行为及时纠正并严格追究问责。将阳光政务监督与优化政府工

—２—

作运行有机融合，严格管权，正确用权，不断加强行政工作与廉

政建设的系统性和协同性，使政务公开工作取得实实在在的效

果。

三、加强政策解读和回应。按照 “谁起草、谁解读”的原

则，做好政策解读工作，努力实现效果与动机相统一。以部门和

政府名义印发的政策文件，由牵头起草部门负责将文件和解读材

料一并依程序发布。各级政府、与宏观经济和民生关系密切的省

直部门主要负责人要带头宣讲政策，每年不少于１次。做好政务

舆情的回应工作，涉事责任部门是第一责任主体。建立健全政务

舆情收集、会商、研判、回应和评估机制，对有关重大政务舆情

要及时收集、报告，一旦出现情况，第一时间回应。完善民意汇

集机制，通过征求意见、网民留言、听证座谈、咨询协商、列席

会议等多种方式扩大公众参与，增进公众对政府工作的认同和支

持。充分运用新闻发布会、集中采访、新闻通稿等传统方式，积

极发挥网站、微博微信、移动客户端等新媒体的网络传播力和社

会影响力，提升政务公开的针对性和有效性。

四、抓好公开平台建设。推进 “一门式、一网式”政府服

务模式改革和网上办事大厅、政务云平台建设，实施政府数据资

源清单管理，建设全省政府数据统一开放平台，推进可开放政府

数据的社会化、市场化、便民化应用。进一步明确政府网站的功

—３—

能定位和标准要求，充分发挥政务公开第一平台作用，提升网站

的集群效应，加强政府网站与网上办事大厅的融合对接，形成一

体化政务服务网络。推动网上统一申办受理平台与电子监察系统

对接，加强网上办事全程记录管理，建立政府服务绩效评价机

制，实现对网上办理、办结情况和服务满意度的即时性评价及综

合效能监督。整合内、外网资源，全面公开政务信息，鼓励开通

手机 ＡＰＰ、短信平台和微信公众号等，实时精准推送政务信息。

发挥好政府公报的标准文本作用，推进历史公报数字化。

推进阳光政务建设是一项系统性、长期性工程，各地、各部

门必须高度重视，精心组织实施，主要负责同志要亲自研究重大

事项，部署推进工作，并明确分管负责人具体抓，推动本地区本

部门做好阳光政务建设各项工作。进一步整合政务公开资源，将

政府网站、政府公报、政务服务、政府数据开放、公共资源交易

监督管理等工作统筹考虑、协同推进，鼓励通过引进社会资源、

购买服务等方式，提升政务公开专业化水平。加强业务培训，在

３年内将全省政务公开工作人员轮训一遍。将政务公开工作纳入

政府绩效考核，分值权重不低于４％，并逐步加大分值权重，强

化激励和问责。

省直部门要发挥引领带动作用，尽快研究制定本部门、本系

统阳光政务建设工作方案，明确目标任务、责任分工，提出具体

—４—

措施，确定路线图和时间表，于２０１７年１月１０日前报省府办公

厅。市、县两级政府要参照省一级的做法，积极推进本地区阳光

政务建设，确保提前实现党中央、国务院和省委、省政府提出的

２０２０年政务公开目标，有关情况及时报省府办公厅。省府办公

厅将适时对各地、各部门推进阳光政务建设工作情况开展督查。

省府办公厅

２０１６年１２月１２日

—５—

公开方式：主动公开

抄送：省委有关部委办，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省

纪委办公厅，南海舰队、省军区，省法院、省检察院，中直

驻粤有关单位。